



واکنش‌های انتقادی به انتشار بیانیه دونهاد امنیتی علیه دو خبرنگار

رسالت روزنامه‌نگاران توجه به جان انسان است

مدیرمسئول روزنامه شرق: نیلوفر حامدی نه‌تنها اولین خبرنگاری نبوده که از موضوع مهسا امینی مطلع شد، بلکه اولین عکس را هم منتشر نکرد

مدیرمسئول روزنامه هم‌میهن: الهه محمدی گزارشی برای روزنامه تهیه کرد که مشابهش در خبرگزاری فارس هم بود

عباس عبدی: آنچه در اطلاعیه رسمی درباره عملکرد الهه محمدی و نیلوفر حامدی آمده به هیچ آموزشی در خارج نیاز ندارد

عصر جمعه بود که خبری در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها منتشر شد؛ «اولین بیانیه مشترک اطلاعات سپاه و وزارت اطلاعات». اولین بیانیه مشترک دو نهاد امنیتی ایران، هفت‌هزارو ۷۰۰ کلمه بود اما شاید مهم‌ترین بخش آن، اتهاماتی بود که متوجه دو روزنامه نگار کرد: «الهه محمدی و نیلوفر حامدی». اشاره اختصاری به اسامی این روزنامه‌نگاران واکنش‌های انتقادی بسیاری را برانگیخت. حالا کمتر کسی است که نام الهه و نیلوفر را نشنیده باشد. نیلوفر حامدی ۳۱ شهریور با حضور مأموران وزارت اطلاعات در منزلش بازداشت شد و الهه محمدی هفت روز بعد، هفتم مهر، در شرایطی بازداشت شد که به دستور مأموران، به سمت دادرسرای اوین حرکت کرده بود. بازداشت این دو روزنامه‌نگار در روزهایی صورت گرفت که تعدادی از روزنامه‌نگاران در ایران احضار و بعضا بازداشت شده بودند. اتهامات طرح‌شده علیه نیلوفر حامدی و الهه محمدی سبب شد روزنامه‌نگاران به دفاع از همکاران خود بپردازند.

نقض قانون

قانون آیین دادرسی کیفری نوشته شد تا حق و حقوق زندانیان

ادامه از صفحه اول

رشد اجاره‌بهای مسکن مهار شد؟

در این رابطه توجه به دو نکته زیر ضروری است: اول اینکه در بازار مسکن استیجاری برخلاف بازار برخی محصولات دیگر تأثیرپذیری عرضه نسبت به تغییرات قیمت بسیار اندک است و چنین نیست که با جلوگیری از افزایش قیمت، عرضه‌کنندگان دست از سرمایه‌گذاری برای تولید و عرضه در میان‌مدت بردارند. علاوه‌براین کاهش تمایل به سرمایه‌گذاری در افق بلندمدت هم لزوماً عاملی منفی تلقی نمی‌شود، زیرا این امر به معنی خروج تقاضای سفته‌بازانه از بازار است. دوم اینکه مداخله دولت در بازار مسکن استیجاری به معنی فاصله‌گرفتن از معیارهای بازار آزاد و اعمال محدودیت جدی برای کسب‌وکار فعالان اقتصادی نبوده و تصمیمی هم‌سنگ با سیاست مقابله با احتکار در بازار کالاهای اساسی است. به بیان دیگر منطق مداخله دولت این است که بازار یک کالای اساسی مانند مسکن که بر سطح زندگی و رفاه عموم شهروندان و حتی فراتر از آن بر وضعیت حفظ کرامت

و متهمان در ایران حفظ شود. اگرچه این قانون از دیدگاه فعالان حقوق بشر و حقوق‌دانان کامل نیست و دارای نقاط ضعف قابل توجه است اما این روزها همین قانون هم به طور کامل جامع اجرا نمی‌شود. در این بیانیه اتهاماتی چون «آموزش» و نیلوفر حامدی و الهه محمدی «در خارج از کشور»، «ارسال اخبار جهت‌دار»، «تحریک خانواده و مردم» و… را متوجه این روزنامه‌نگاران کرده‌اند. این اقدام در شرایطی صورت گرفته که هنوز کیفرخواست حامدی و محمدی ابلاغ نشده و قوه قضائیه درباره اتهامات آنان سکوت کرده است. وکیل پرونده هم در طول این مدت دسترسی به جزئیات ماجرا نداشته است. به این ترتیب و با اتکا به روند طی شده، می‌توان اتهامات طرح‌شده علیه نیلوفر حامدی و الهه محمدی را نقض مواد ۹۱ و ۹۶ قانون آیین دادرسی کیفری دانست.

ماده ۹۱ این قانون به صراحت اعلام کرده که «تحقیقات مقدماتی به صورت مجرمانه صورت می‌گیرد، مگر در مواردی که قانون به نحو دیگری مقرر کند». ماده ۹۶، دو شرط را برای «انتشار تصویر و سایر مشخصات مربوط به هویت متهم در کلیه

ذاتی اعضای جامعه مؤثر است، نباید مورد تاخت‌وتاز بی‌رحمانه عوامل بازار آزاد قرار بگیرد و مالکان مستغلات در شرایطی که از بابت افزایش قیمت املاک به‌خوبی منتفع می‌شوند، نباید انتظار داشته باشند که در بازار مسکن استیجاری هم بیشترین منافع را نصیب خود کنند.

۳- نبود ضمانت اجرائی قوی موجب می‌شود که مالکان به سقف مجاز افزایش اجاره‌بها اعتنایی نکنند. زیرا در صورت این بی‌اعتنایی ضرری به آنان تحمیل نمی‌شود. به‌نظر می‌رسد افزایش میزان اجاره‌بها فراتر از سقف مجاز در ماه‌های اخیر نه متأثر از وجود گریزگاه‌های متعدد و نه به دلیل بی‌تأثیربودن مداخله دولتی، بلکه به دلیل نبود نظارت و ضمانت اجرای کارآمد اتفاق افتاده است. در چنین شرایطی مالکان بدون نگرانی از تبعات عدم رعایت سقف مجاز و با استفاده از شرایط اضطرار مستأجران موفق به افزودن بر میزان اجاره‌بها شده‌اند. طبعاً تداوم چنین وضعیتی این بار را

اتهام وارد نیست

در این اطلاعیه در شرایطی آمده: «انتشار اولین عکس از مرحومه امینی روی تخت بیمارستان توسط «ن.ح.» صورت گرفت» که هرگز چنین نبود. نیلوفر حامدی نه‌تنها اولین خبرنگاری نبود که از موضوع مهسا امینی مطلع شد، بلکه اولین عکس را هم منتشر نکرد. مهدی رحمانیان، مدیرمسئول روزنامه «شرق» نیز با تأکید بر این مسئله به پایگاه خبری «دیدارنیوز» می‌گوید: «ایشان اولین‌بار عکس مهسا امینی را منتشر نکرده و قبل از او عکس‌هایی منتشر شده بود. نیلوفر از ابتدا تا انتهای این موضوع با من هماهنگ بود. انتشار عکس و خبر توسط خبرنگار رسالت یک خبرنگار است و اگر کسی این کار را انجام داده وظیفه خبرنگاری خود را انجام داده است.»

در بخش دیگری از بیانیه اطلاعات سپاه و وزارت اطلاعات، مواردی چون پوشش مراسم خاکسپاری مهسا امینی در سقز به عنوان جرم در نظر گرفته شده است. اقدامی که با انتقادات بسیاری همراه شد. عباس عبدی، روزنامه‌نگار، در همین راستا در توییت خود نوشت: «آنچه در اطلاعیه رسمی درباره عملکرد همکارانمان الهه محمدی و نیلوفر حامدی آمده به هیچ آموزشی در خارج نیاز ندارد. هر دانشجوی روزنامه‌نگاری می‌داند که ارزش خبری چیست و سرعت انتشار آن چه اهمیتی دارد؟ کدام کشور نرمالی پول خود را برای آموزش این بدیهیات هزینه می‌کند؟» حسن نمک‌دوست، استاد روزنامه‌نگاری نیز در توییتی نوشت: «وظیفه حرفه‌ای خبرنگار، آگاهی‌بخشی و اطلاع‌رسانی درباره موضوع‌های مهم اجتماعی است. موضوع هر‌قدر مهم‌تر، این مسئولیت سنگین‌تر است. در جهان روزنامه‌نگاری هیچ موضوعی مهم‌تر از جان انسان‌ها نیست. همکاران ما وظیفه و تعهد حرفه‌ای‌شان را انجام داده‌اند؛ همین.»

افشین امیرشاهی نیز در توییت خود نوشت: «این وصله‌ها به الهه محمدی و نیلوفر حامدی نمی‌چسبند. هر دو جزو روزنامه‌نگاران باتجربه، متعهد، شریف و خوش‌نام هستند که فقط کار حرفه‌ای‌شان را انجام داده‌اند. انتشار عکس مهسا امینی در بیمارستان و پوشش مراسم چهل‌م او جرم نیست، بدیهیات روزنامه‌نگاری است». هدی هاشمی هم نوشت: «انتشار عکس و پوشش مراسم مهسا امینی جرم نبود، کار خبری بود. نیلوفر حامدی و الهه محمدی وظیفه حرفه‌ای‌شان را انجام دادند.» غلامحسین کرباسچی، مدیرمسئول روزنامه هم‌میهن نیز به خبرگزاری ایلنا گفته است: «(الهه محمدی) گزارشی برای روزنامه تهیه کردند و مشابه آن گزارش نیز در خبرگزاری‌های فارس و دیگر خبرگزاری‌ها به تفصیل و با جزئیات بیشتر تهیه شده است. از لحاظ کاری چیزی که ما دیدیم همین تهیه گزارش بود.»

در جامعه ترویج خواهد داد که مستأجران در بازار مسکن استیجاری تنها و بی‌پناه هستند و مسئولان به‌جای تلاش برای رفع مشکلات بزرگ آنان، فقط توصیه‌های اخلاقی صادر می‌کنند که بی‌اعتنایی به آنها هیچ‌گونه تبعاتی برای مالکان در پی ندارد. راه‌حل کوتاه‌مدت برای حل این مشکل، برقراری نظام کنترل سخت‌گیرانه اجاره‌بهای املاک مسکونی و اعمال جریمه مالی برای موارد عدم رعایت سقف مجاز به همان میزان مازاد افزایش اجاره است. بدین‌ترتیب مالکان درخواهند یافت که افزایش اجاره‌بها با نرخی بالاتر از سقف مجاز منافع‌ی برایشان ایجاد نمی‌کند. از سوی دیگر این کار شان دولت و سران قوا را از سطح یک تیم صادرکننده توصیه‌های اخلاقی به سطح یک تیم مدیریتی مقتدر و مطلع از شرایط روز جامعه ارتقا خواهد داد که بی‌اعتنایی به دستورات و مصوباتش تبعات جدی برای مرتکبان به دنبال خواهد داشت.

گزارش

مراجعه روزانه ۱۲۰۰ نفر به مراکز درمانی برای بیماری‌های تنفسی

ایلنا: «سعید کریمی»، معاون درمان وزیر بهداشت، با بیان اینکه روزانه ۲۰ هزار بیمار تنفسی به بیمارستان‌ها مراجعه می‌کنند، گفت: این عدد شامل همه بیماران تنفسی است که بر اساس نمونه‌گیری‌های انجام‌شده بیش از ۵۰ درصد این افراد به آنفلوانزا مبتلا هستند. همچنین روزانه حدود هزارو ۲۰۰ نفر در بیمارستان‌های کشور به دلیل بیماری‌های تنفسی بستری می‌شوند که بیش از ۵۰ درصد از آنها را مبتلایان به آنفلوانزا تشکیل می‌دهند و کمتر از ۱۰ درصد آن را کرونا و مابقی آنها را سایر بیماری‌های تنفسی تشکیل می‌دهند.

وی در رابطه با تفاوت‌های آنفلوانزا و کرونا نیز اظهار کرد: علائم آنفلوانزا به صورت ناگهانی و انفجاری مانند درد و تب‌های ناگهانی خود را نشان می‌دهد. تشخیص قطعی آن از کرونا به غیر از تست‌های بی‌بی‌آر وجود ندارد.

معاون وزیر بهداشت در ادامه با بیان اینکه افراد در معرض خطر باید هم واکسن آنفلوانزا و هم واکسن کرونا را تزریق کنند، گفت: هر دو این واکسن‌ها موجود است. وی تأکید کرد: افراد بیمار و دارای علامت باید از حضور در اجتماعات، محل کار، دانشگاه، مدرسه و مترو پرهیز کنند. افراد مبتلا باید از مصرف بدون تجویز دارو به‌ویژه آنتی‌بیوتیک پرهیز کنند؛ چراکه در بیماری ویروسی آنتی‌بیوتیک کاربرد ندارد.

او همچنین درباره بازگشت شهرهای قرمز به نقشه کروئالی کشور نیز گفت: این موضوع به دلیل افزایش موارد بستری است. برخی از شهرها به دلیل اینکه جمعیت کمی هم دارند، با کمترین افزایش بستری دوباره قرمز خواهند شد. درحال حاضر یک کرونا در کشور داریم، بلکه با یک آنفلوانزا روبه‌رو هستیم، اما به تبع آن بیماری‌های تنفسی نیز افزایش پیدا می‌کنند.

معاون درمان وزارت بهداشت در رابطه با پروتکل‌های درمانی برای بیماران تنفسی و برنامه‌ریزی برای میزان مصرف دارو در زمان پیک بیماری‌ها نیز گفت: ما ۸۲۰ محصول دانشی شامل کابیدلین و دستورالعمل‌های مختلف برای تجویز دارو و به‌ویژه آنتی‌بیوتیک داریم و اینکه در زمانی که فرد بستری است از چه زمانی و تا کی باید چه دارویی و به چه میزان برای او تجویز شود.

وی همچنین درباره مراکز سرپایی و پروتکل‌های مرتبط با آنفلوانزا و همچنین میزان ز یاد تجویز آنتی‌بیوتیک در این مراکز نیز اظهار کرد: ما دستورالعملی را برای این بیماری تدوین کردیم که در هفته گذشته منتشر شد، اما باید این دستورالعمل‌ها را اجباری کرده و در سیستم نسخه‌نویسی الکترونیک جای‌گذاری شوند تا خارج از آن کسی نتواند دارو و به‌ویژه آنتی‌بیوتیک تجویز کند. معاون درمان وزیر بهداشت درباره آمار تجویز دارو بر اساس بررسی نسخه‌ها نیز اظهار کرد: اطلاعات این موضوع درحال حاضر نزد سازمان بیمه سلامت است. این اطلاعات را اخذ کردیم و پس از بررسی آنها، مدیریت لازم در تجویز دارو صورت خواهد گرفت. وی همچنین درباره این موضوع که وزارت بهداشت بیش‌بینی لازم را برای میزان مصرف دارو در زمان پیک‌های یک بیماری و پس از آن ندارد، اظهار کرد: این موضوع درست نیست و نباید بهانه‌ای برای کمبود دارو برای مراکز دارویی باشد، بلکه تمامی مراکز دارویی همیشه باید ذخیره استراتژیک داشته باشند.



شود و با توجه به اینکه سد زاینده‌رود بتنی دو قوسی است، کاهش و تخلیه آب این سد موجب وارونگی و ایجاد ترک در این سد می‌شود، بنابراین وجود آب برای پایداری سد ضرورت دارد، وگرنه این سد را از دست می‌دهیم؛ بنابراین باید آب از تونل کوهرنگ انتقال یابد.

الماسوندی با بیان اینکه به طور قطع ورودی سد زاینده‌رود هم در آذرماه مناسب نخواهد شد، چراکه ورودی به صورت برف است و آب نمی‌شود، تصریح کرد: اگر با همین شکل پیش برویم بدون ملاحظه ده‌ماه امسال مخزن سد

زاینده‌رود به ۷۰ ی ۷۷ میلیون مترمکعب می‌رسد.

او با تأکید بر ضرورت اصلاح قوانین و مقررات در برنامه هفتم توسعه به ویژه در بخش کشاورزی و محیط زیست، تصریح کرد: باید درخصوص نظام کیفیت تجدید نظر کنیم، زیرا جریمه دیگر معنایی ندارد و این موارد را باید در برنامه هفتم توسعه جدی بگیریم و مانند برنامه‌های دیگر نباشد، همچنین ما درباره زاینده‌رود نگران کیفیت آب هستیم.